
Σελίδα 1 από 4 

 

                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ. Αποφ. 441/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 10 

10η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 17 Μαρτίου 2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ με 

τηλεδιάσκεψη (e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/82198/592/13-03-

2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής.  

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

          

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΣΣ17Λ6-6Β1



Σελίδα 2 από 4 

 

Για τη νομική υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής παρών ήταν ο δικηγόρος της Νομικής 

Υπηρεσίας της Π.Δ.Ε. κ. Γεωργόπουλος Ανδρέας. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Αγγελοπούλου Γεωργία 

και Παπαδιονυσίου Ευαγγελία σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 5016/144/08-01-2025 (ΑΔΑ: 

ΨΓΜ37Λ6-ΩΒΡ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 36ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

της υπ’ αριθ. 05/2025 με αριθ. πρωτ.: 51963/695/16-02-2025 (ΑΔΑ: 6Ν577Λ6-8ΘΝ) εντολής μίσθωσης 

ιδιωτικών μηχανημάτων για καθαρισμό του Διακονιάρη που θα περιλαμβάνει τον καθαρισμό κοίτης 

με ήπιες παρεμβάσεις καθώς και υδατορεμάτων στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πατρέων»  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΠΠ/74770/974/10-03-2025 εισήγηση Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 

Αχαΐας της Π.Δ.Ε. κ. Ζαΐμη Φωκίωνα / Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας – Τμήμα Πολιτικής 

Προστασίας Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
έχοντας υπόψη :                 
1. Τις διατάξεις των 159 & 160 του  Ν. 3852 / 2010( ΦΕΚ 87 Α / 7 – 6 – 2010  ) << Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης >> 
2. Τις διατάξεις της 248595/27.12.2016 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ4309/τ.Β΄/30.12.2016) όπως ισχύουν. 
3. Το γενικό σχέδιο Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ» Απόφαση  1299 Φ.Ε.Κ. 
423/10-Απριλίου 2003  
4. Το άρθρο 12 παρ.2β του Ν. 3013/2002  όπου ορίζεται ότι η Πολιτική Προστασία είναι αρμόδια για θέματα 
οργάνωσης, πρόληψης, ενημέρωσης και αντιμετώπισης των καταστροφών η καταστάσεων έκτακτης ανάγκης 
και τον συντονισμό όλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας  καθώς του ιδιωτικού δυναμικού και μέσων για την 
εξασφάλιση της ετοιμότητας και αντιμετώπισης των καταστροφών και αποκατάστασης ζημιών. 
5. Το με αρ. πρωτ. 2/52145/0026/1-7-2014 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του κράτους 
6. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016  (ΦΕΚ 147 Α/8-8-2016)  περί δημόσιων  συμβάσεων  έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών.  
7. Το άρθρο 224 του Ν. 4555/2018 περί αστυνόμευσης και καθαρισμού ρεμάτων σύμφωνα με το οποίο από 
19-7-2018 έγινε μεταφορά της εν λόγω αρμοδιότητας από τους ορεινούς δήμους στις περιφέρειες. 
8. Το με αρ. πρωτ. Α2033/18-10-2022 ΑΔΑ:Ψθ5046ΝΠΙΘ-55Ο Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 
εξαιτίας πλημμυρών της Γ.Γ.Π.Π. με την κωδική ονομασία «ΔΑΡΔΑΝΟΣ 2 ». 
9. Το με αρ. πρωτ. A1309/28-04-2023 ΑΔΑ:ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5 Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 
εξαιτίας πυρκαγιών της Γ.Γ.Π.Π. με την κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2». 
10. Το με αρ. πρωτ. Α2614/02-12-2022 ΑΔΑ:Ρ7ΟΒ46ΝΠΙΘ-2ΟΘ Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 
και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Χιονοπτώσεων και Παγετού με την κωδική 
ονομασία «ΒΟΡΕΑΣ 2» 

ΑΔΑ: ΨΣΣ17Λ6-6Β1



Σελίδα 3 από 4 

 

11. Το με αρ. πρωτ. Α2445/18-11-2022 ΑΔΑ:64ΕΑ46ΝΠΙΘ-ΔΤΛ Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 
και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Σεισμών με την κωδική ονομασία 
«ΕΓΚΕΛΑΔΟΣ 2» 
12. Την με αρ.πρωτ. Α2925/30-12-2022 ΑΔΑ:6ΦΖΧ46ΝΠΙΘ-ΒΧΕ 4η Έκδοση Ειδικού Σχεδίου Διαχείρισης 
Ανθρωπίνων Απωλειών της ΓΓΠΠ 
13. Την απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου  της Π.Δ.Ε. με αριθμό 98/25-07-2023 , ΑΔΑ: 9Χ8Σ7Λ6-8ΧΓ για 
την μίσθωση ιδιωτικών μηχανημάτων και άλλων μέσων  για την αντιμετώπιση κινδύνων από φυσικές , 
τεχνολογικές και λοιπές καταστροφές και τη διαχείριση συνεπειών εκτάκτων αναγκών. 
14. Την την υπ’ αριθμ.  635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών με την οποίαςη 
επικυρώθηκαν τα  αποτελέσματα των Περιφερειακών Εκλογών της 8ης Οκτωβρίου,  και ία ανακηρύχτηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι ΠΔΕ, για την περίοδο 2024-2028 και το από 18/12/2023 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερεικού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-1-2024 έως και 31-12-2028 
15. Την απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/09-01-2024 ΑΔΑ:9ΦΖΦ7Λ6-532 περί 
ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων (παρ 11 αρθρου 160 
ν.3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
16. Την απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/09-01-2024 ΑΔΑ:98ΧΘ7Λ6-73Φ περί 
ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  
17. Την με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/ ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024  (ΦΕΚ 151/τβ΄/12.1.2024) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της ΠΔΕ 
στους Αντιπεριφερειάρχες και εκλεγμένους περιφερειακούς συμβούλους της ΠΔΕ» 
18. Την 110/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου «Έγκριση του Προϋπολογισμού και του Πίνακα 
Στοχοθεσίας Οικονομικών Αποτελεσμάτων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, οικονομικού έτους 2025 (ΑΔΑ: 
63ΥΣ7Λ6-172 ) 
19. Την 95310/31-12-2024 ΑΔΑ:ΕΠ1ΞΟΡ1Φ-Χ5Μ Απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου , δυτικής Ελλάδας και Ιονίου  «Έλεγχος νομιμότητας της αρ. 110/2024 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας»  
20. Το γεγονός ότι τα μηχανήματα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  δεν επαρκούν για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση των  εκτάκτων αναγκών. 
21. Τη με αρ. πρωτ. 268319/1686/5-9-2018 (ΑΔΑ: 6Κ5Τ7Λ6-ΘΟ3) πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 
22. Το άρθρο 9 του Π.Δ. 80/2016(ΦΕΚ 145Α) 
23. Το με αρ. πρωτ. 4511/185/9-1-2017 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού της Π.Δ.Ε 
24. Το με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΠΠ/ΠΔΕ/ΔΠΠ/311802/3230/03.10.2023  Μνημόνιο Συνεργασίας 
25. Το Έκτακτο Δελτίο Επιδείνωσης Καιρού - Ιδιαίτερο προειδοποιητικό σήμα με αριθ. πρωτ. 564/15.02.2025. 
26. Το με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΠΠ/51961/693/16.02.2025αίτημα προς τις τεχνικές υπηρεσίες της Π.Δ.Ε. και της Π.Ε. 
Αχαΐας. 
27. Την με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΠΠ/51962/694/16.02.2025 Εισήγηση του Προϊσταμένου Τμ. Πολιτικής Προστασίας 
Π.Ε. Αχαίας. 
28. Τη με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΠΠ/51963/695/16-02-2025  εντολή μίσθωσης ιδιωτικών μηχανημάτων (05/2025) 
ΑΔΑ: 6Ν577Λ6-8ΘΝ 
29. Τη με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΠΠ/51964/696/16-02-2025 Σύμβαση εργασίας ΑΔΑΜ:25SYMV016413580 2025-03-
06 
30. Το γεγονός ότι με την συγκεκριμένη μίσθωση ιδιωτικών μηχανημάτων θα γίνουν για εργασίες σημειακού 
καθαρισμού του Διακονιάρη που θα περιλαμβάνει τον καθαρισμό κοίτης με ήπιες παρεμβάσεις καθώς και 
υδατορεμάτων στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πατρέων για πρόληψη επαπειλούμενων πλημμυρικών 
φαινομένων, για την προστασία τη ανθρώπινης ζωής και περιουσίας των πολιτών από τα εν εξελίξει ακραία 
πλημμυρικά  φαινόμενα με σκοπό την προστασία αυτών 
  Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε : 
Την έγκριση της υπ. αριθ. ΠΔΕ/ΔΠΠ/51963/695/16-02-2025  εντολή μίσθωσης ιδιωτικών μηχανημάτων 
(05/2025) ΑΔΑ: 6Ν577Λ6-8ΘΝ  για εργασίες   σημειακού καθαρισμού του Διακονιάρη που θα περιλαμβάνει 
τον καθαρισμό κοίτης με ήπιες παρεμβάσεις καθώς και υδατορεμάτων στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου 
Πατρέων για πρόληψη επαπειλούμενων πλημμυρικών φαινομένων, για την προστασία τη ανθρώπινης ζωής και 
περιουσίας των πολιτών από τα εν εξελίξει ακραία πλημμυρικά  φαινόμενα   . 
 

ΑΔΑ: ΨΣΣ17Λ6-6Β1



Σελίδα 4 από 4 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας 

υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ43Θ7Λ6-Ψ1Ξ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 657/τ.Β΄/31-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

• Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 

(Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει».  

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Εγκρίνει την υπ’ αριθ. 05/2025 με αριθ. πρωτ.: 51963/695/16-02-2025 (ΑΔΑ: 6Ν577Λ6-8ΘΝ) εντολή 

μίσθωσης ιδιωτικών μηχανημάτων για καθαρισμό του Διακονιάρη που θα περιλαμβάνει τον 

καθαρισμό κοίτης με ήπιες παρεμβάσεις καθώς και υδατορεμάτων στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου 

Πατρέων. 

 

Η Περιφερειακή Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα Παναγογιαννοπούλου 

Χριστίνα ψήφισε λευκό. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: ΨΣΣ17Λ6-6Β1


		2025-03-20T18:05:12+0200
	Athens




